
VICESINDACO P

L’anno  duemiladiciassette, addì  sette del mese di giugno alle ore 09:30 nella Residenza

Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

MERLO ENRICO ASSESSORE P

Per la trattazione del presente argomento sono presenti: Presente

LUIGINO MIELE ASSESSORE P

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto:

RAGAZZO GABRIELE ASSESSORE P

FRAGOMENI NICOLA

SEMENZATO FABIO ASSESSORE A

SINDACO

Presenti:    5 Assenti:    1

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott. Nuzzo Marcello.

Il Sig. FRAGOMENI NICOLA in qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta legale

l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

P

BILANCIO CONSOLIDATO - INDIVIDUAZIONE DEGLI
ENTI E SOCIETÀ DA INCLUDERE NEL GRUPPO "COMUNE
SANTA MARIA DI SALA "

ORIGINALE

     Deliberazione N. 58
in data      07-06-2017

COMUNE DI SANTA MARIA DI SALA
- CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA -

Pagina 1 di 6

ARPI ALESSANDRO



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’art. 151 co. 8 del D.lgs. 267/2000 che prevedo: “Entro il 30 settembre l'ente
approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società
controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118.”

Considerato che propedeutico alla redazione del Bilancio Consolidato è necessario
predisporre i seguenti elenchi:
- elenco degli enti,  aziende e  società che compongono il gruppo amministrazione pubblica;
- elenco degli enti,  aziende e  società componenti del gruppo compresi nel bilancio
consolidato;

Dato atto che in base al principio Contabile - allegato 4/4 del D.lgs. 118/2011 sul Bilancio
Consolidato - gli elenchi di cui ai punti precedenti devono essere predisposti dalla Giunta
Comunale;

Considerato altresì che:
- al fine della determinazione del perimetro di consolidamento, possono non essere inseriti
nell'elenco gli enti/società nei casi di "irrilevanza", ovvero quando il bilancio di un componente del
gruppo presenta un'incidenza inferiore al 10% rispetto alla posizione patrimoniale, economica e
finanziaria della capogruppo per i seguenti parametri:
• totale dell'attivo;
• patrimonio netto;
• totale dei ricavi caratteristici;

- nel caso del Comune di Santa Maria di Sala, i parametri - relativi al Conto economico e allo
Stato patrimoniale 2016, approvati dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 9 del 03/04/2017 -
sono i seguenti:

Comune di Santa
Maria di Sala

10% dei dati del
Comune

Totale Attivo            42.848.629,77                 4.284.862,97
Patrimonio Netto            34.726.028,90                 3.472.602,89
Totale dei Ricavi
caratteristici              8.711.259,96                     871.125,96

Dato atto che gli enti/società e la relativa percentuale/quota di partecipazione  del Comune di Santa
Maria di Sala sono le seguenti:

DENOMINAZIONE
COMPONENTE GRUPPO

%
PARTECIPAZIONE/

QUOTA

TIPOLOGIA COMPONENTI
"GRUPPO AMMINISTRAZIONE

PUBBLICA"

AATO Consiglio di Bacino Laguna
di Venezia

0,02191
Ente strumentale partecipato art. 11

ter co. 2 D.lgs. 118/2011

AATO Venezia Ambiente 0,01978
Ente strumentale partecipato art. 11

ter co. 2 D.lgs. 118/2011

Pagina 2 di 6



V.E.R.I.T.A.S.  S.p.A. 1,921354
Società Partecipata Art. 11 quinques

D.lgs. 118/2011

ACTV SPA 0,128
Ente strumentale partecipato art. 11

ter co. 2 D.lgs. 118/2011

P.M.V. - SOCIETA’ DEL
PATRIMONIO PER LA
MOBILITA’ VENEZIANA SPA

0,170
Ente strumentale partecipato art. 11

ter co. 2 D.lgs. 118/2011

Considerato altresì che non sono oggetto di consolidamento, in base all’allegato 4/4 del D.lgs.
118/2011,  le partecipazioni inferiori all’1% del capitale escludendo quindi dall’area di
consolidamento sicuramente ACTV S.p.a. e P.M.V. S.p.a.;

Ritenuto, per quanto sopra, di approvare l'elenco del Gruppo "Comune di Santa Maria di Sala",
composto dai seguenti enti/società:

DENOMINAZIONE
COMPONENTE GRUPPO

%
PARTECIPAZIONE/

QUOTA

TIPOLOGIA COMPONENTI
"GRUPPO AMMINISTRAZIONE

PUBBLICA"

AATO Consiglio di Bacino Laguna
di Venezia

0,02191
Ente strumentale partecipato art. 11

ter co. 2 D.lgs. 118/2011

AATO Venezia Ambiente 0,01978
Ente strumentale partecipato art. 11

ter co. 2 D.lgs. 118/2011

V.E.R.I.T.A.S.  S.p.A. 1,921354
Società Partecipata Art. 11 quinques

D.lgs. 118/2011

ACTV SPA 0,128
Ente strumentale partecipato art. 11

ter co. 2 D.lgs. 118/2011

P.M.V. - SOCIETA’ DEL
PATRIMONIO PER LA
MOBILITA’ VENEZIANA SPA

0,170
Ente strumentale partecipato art. 11

ter co. 2 D.lgs. 118/2011

Dato atto che l’elenco degli enti di cui al punto precedente non coincide con il Gruppo degli
enti e società ricompresi nel perimetro poiché  devono essere verificati i casi di irrilevanza previsti
dal principio contabile sopracitato;

Ritenuto di approvare lo schema di lettera da trasmettere agli Enti/Società rientranti nel
Gruppo "Comune di Santa Maria di Sala" e nel perimetro di consolidamento, al fine di acquisire le
informazioni economiche, patrimoniali e finanziarie riferite all'anno 2016 necessarie per la
redazione del bilancio consolidato, allegato sub A) alla presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale;

Visto l’art. 147-quater c.4 del D. Lgs. 267/2000 che prevede che “i risultati complessivi
della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati mediante
bilancio consolidato, secondo la competenza economica”;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000”;

Pagina 3 di 6



Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Visto il vigente Statuto comunale,
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA
Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente1.
riportate l'elenco del Gruppo "Comune di  Santa Maria di Sala " composto dalle seguenti
società/enti:

DENOMINAZIONE
COMPONENTE GRUPPO

%
PARTECIPAZIONE

TIPOLOGIA COMPONENTI
"GRUPPO AMMINISTRAZIONE

PUBBLICA"

AATO Consiglio di Bacino Laguna
di Venezia

0,02191
Ente strumentale partecipato art. 11

ter co. 2 D.lgs. 118/2011

AATO Venezia Ambiente 0,01978
Ente strumentale partecipato art. 11

ter co. 2 D.lgs. 118/2011

V.E.R.I.T.A.S.  S.p.A. 1,921354
Società Partecipata Art. 11 quinques

D.lgs. 118/2011

ACTV SPA 0,128
Ente strumentale partecipato art. 11

ter co. 2 D.lgs. 118/2011

P.M.V. - SOCIETA’ DEL
PATRIMONIO PER LA

MOBILITA’ VENEZIANA SPA
0,170

Ente strumentale partecipato art. 11
ter co. 2 D.lgs. 118/2011

Di approvare altresì lo schema di lettera allegato sub A) da trasmettere agli Enti/Società2.
rientranti nel Gruppo "Comune di Santa Maria di Sala " e nel perimetro di consolidamento,
al fine di acquisire le informazioni economiche, patrimoniali e finanziarie riferite all'anno
2016 necessarie per la redazione del bilancio consolidato,  alla presente deliberazione per
farne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che gli Enti/Società rientranti nel “Gruppo Comune di Santa Maria di Sala",3.
non coincidono con gli enti/società rientranti essendo sicuramente esclusi dal perimetro di
consolidamento ACTV S.p.a. e P.M.V. S.p.a. in quanto la quota societaria è inferiore all’1%
del capitale della società partecipata;

Di trasmettere conseguentemente il presente provvedimento alla Società Veritas S.p.a. e di4.
subordinare l’inclusione delle Autorità d’Ambito alla verifica, rispetto agli indici di natura
economico/patrimoniale di cui alla premessa, della rilevanza e/o irrilevanza della quota di
partecipazione ai fine della redazione del bilancio consolidato;

Pagina 4 di 6



Di demandare al Dirigente del Settore Economico Contabile l'esecuzione del presente5.
provvedimento.

Dopodiché, con ulteriore votazione favorevole ed unanime espressa in forma palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2

Pagina 5 di 6



Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO

FRAGOMENI NICOLA

IL SEGRETARIO GENERALE

Nuzzo Marcello

N°   registro atti pubblicati
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 134, D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Messo Comunale che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo
Pretorio comunale per un periodo di 15 giorni consecutivi dal

Addì

IL MESSO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134, D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo pretorio del Comune per 15 giorni dal

________________ è divenuta esecutiva il __________________ ai sensi dell’art. 134 D.Lgs. n. 267/2000.

Lì ________________
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

DOTT. FRANCESCO BOZZA

Pagina 6 di 6


